
MEDICAMENTOS EM ORDEM ALFABÉTICA (Atualizada em 01.06.2013)

A

PRINCÍPIO ATIVO	DOSE	FORMA FARMACÊUTICA	PÁGINA
Acarbose	50mg	Comprimido	
Aciclovir	200mg	Comprimido	
Aciclovir	5% - 50mg/g (10g)	Creme	
Ácido acetilsalicílico	100mg	Comprimido	
Ácido ascórbico (Vitamina C)	500mg	Comprimido	
Ácido ascórbico (Vitamina C)	200mg/ml (20ml)	Solução oral	
Ácido ascórbico (Vitamina C)	100mg/ml (5ml)	Solução injetável	
Ácido fólico	5mg	Comprimido	
Ácido fólico	0,2mg/ml (30ml)	Solução oral	
Ácido folínico	15mg	Comprimido	
Ácido tranexâmico	50mg/ml (5ml)	Solução injetável	
Ácido valpróico	250mg/5ml (60ml)	Xarope	
Ácido valpróico	500mg	Comprimido	
Adenosina	3mg/ml (2ml)	Solução injetável	
Adrenalina	1mg/ml (1ml)	Solução injetável	
Água bidestilada estéril	5ml	Solução injetável	
Água bidestilada estéril	10ml	Solução injetável	
Água bidestilada estéril	100ml	Solução injetável	
Albendazol	400mg	Comprimido	
Albendazol	40mg/ml (10ml)	Pó para suspensão oral	
Alendronato de sódio	70mg	Comprimido	
Alopurinol	100mg	Comprimido	
Ambroxol	3mg/ml (60ml)	Xarope	
Ambroxol	6mg/ml (60ml)	Xarope	
Aminofilina	24mg/ml (10ml)	Solução injetável	
Amiodarona	200mg	Comprimido	
Amiodarona	50mg/ml (3ml)	Solução injetável	
Amitriptilina	25mg	Comprimido	
Amitriptilina	75mg	Comprimido	
Amoxicilina	500mg	Cápsula	
Amoxicilina	50mg/ml (60ml)	Pó para suspensão oral	
Amoxicilina + Clavulanato de potássio	500mg + 125mg	Comprimido	

Amoxicilina + Clavulanato de potássio	50mg/ml + 12,5mg/ ml (60ml)	Pó para suspensão oral	
Ampicilina sódica	1g	Pó para solução injetável	
Anlodipino, besilato	5mg	Comprimido	
Atenolol	50mg	Comprimido	
Atropina, sulfato	0,25mg/ml (1ml)	Solução injetável	
Azitromicina	500mg	Comprimido	
Azitromicina	40mg/ml (15ml)	Pó para suspensão oral	

B

PRINCÍPIO ATIVO	DOSE	FORMA FARMACÊUTICA	PÁGINA
Beclometasona, dipropionato	250mcg/dose (200 doses)	Spray oral	
Beclometasona, dipropionato	50mcg/dose (200 doses)	Spray nasal	
Benzilpenicilina benzatina	600.000 UI	Pó para suspensão injetável	
Benzilpenicilina benzatina	1.200.000 UI	Pó para suspensão injetável	
Benzilpenicilina potássica	5.000.000 UI	Pó para Solução injetável	
Benzilpenicilina procaína + potássica	400.000 UI (300.000 UI + 100.000 UI)	Pó para suspensão injetável	
Bicarbonato de sódio	8,4% - 84mg/ml (10ml)	Solução injetável	
Biperideno, lactato	5mg/ml (1ml)	Solução injetável	
Biperideno, cloridrato	2mg	Comprimido	
Bromazepam	3mg	Comprimido	
Bromoprida	10mg	Comprimido	
Bromoprida	4mg/ml (20ml)	Solução oral	
Bupropiona	150mg	Comprimido	
Butilbrometo de escopolamina	10mg	Comprimido	
Butilbrometo de escopolamina	20mg/ml (1ml)	Solução injetável	
Butilbrometo de escopolamina + Dipirona	4mg/ml + 500mg/ml (5ml)	Solução injetável	
Butilbrometo de escopolamina + Dipirona	20mg/3ml + 1000mg/3ml (20ml)	Solução oral	

C

PRINCÍPIO ATIVO	DOSE	FORMA FARMACÊUTICA	PÁGINA
Captopril	25mg	Comprimido	
Carbamazepina	200mg	Comprimido	
Carbamazepina	20mg/ml (60ml)	Suspensão oral	
Carbonato de cálcio + Colecalciferol	500mg + 4000 UI	Comprimido	

Carbonato de lítio	300mg	Comprimido	
Carvão ativado	30g	Pó	
Carvedilol	6,25mg	Comprimido	
Carvedilol	12,5mg	Comprimido	
Cefalexina	500mg	Cápsula	
Cefalexina	50mg/ml (60ml)	Suspensão oral	
Cefalotina	1g	Pó para solução injetável	
Ceftriaxona	250mg	Pó para solução injetável	
Ceftriaxona	1g	Pó para solução injetável	
Cetamina, cloridrato	50mg/ml (10ml)	Solução injetável	
Cetoconazol	200mg	Comprimido	
Cetoconazol	20mg/g (30g)	Creme	
Cetoprofeno	50mg	Cápsula	
Cetoprofeno	20mg/ml (10ml)	Solução oral GT	
Cetoprofeno	50mg/ml (2ml)	Solução injetável	
Cetoprofeno	100mg	Pó para Solução injetável	
Ciclopentolato	1% - 10mg/ml (5ml)	Solução oftálmica	
Ciprofloxacino, cloridrato	500mg	Comprimido	
Ciprofloxacino, cloridrato	2mg/ml (100ml)	Solução injetável	
Claritromicina	500mg	Comprimido	
Clindamicina	300mg	Comprimido	
Clofazimina	50mg	Cápsula	
Clofazimina	100mg	Cápsula	
Clomipramina, cloridrato	25mg	Drágea	
Clonazepam	2mg	Comprimido	
Clonazepam	2,5mg/ml (20ml)	Solução oral GT	
Clonidina	0,100mg	Comprimido	
Clopidogrel	75mg	Comprimido	
Cloranfenicol	4% - 40mg/ml (5ml)	Solução oftálmica	
Clordiazepóxido	25mg	Cápsula	
Cloreto de potássio	10% - 100mg/ml (10ml)	Solução injetável	
Cloreto de sódio	0,9% - 9mg/ml (10ml)	Solução injetável	
Cloreto de sódio	0,9% - 9mg/ml (20ml)	Solução nasal	
Cloreto de sódio	0,9% - 9mg/ml (100ml)	Solução injetável	
Cloreto de sódio	0,9% - 9mg/ml (250ml)	Solução injetável	
Cloreto de sódio	0,9% - 9mg/ml (500ml)	Solução injetável	
Cloreto de sódio	10% - 100mg/ml (10ml)	Solução injetável	

Cloreto de sódio	20% - 200mg/ml (10ml)	Solução injetável	
Clorpromazina	25mg	Comprimido	
Clorpromazina	100mg	Comprimido	
Clorpromazina	40mg/ml (20ml)	Solução oral GT	
Clorpromazina	5mg/ml (5ml)	Solução injetável	
Colagenase + Cloranfenicol	0,6 UI/g + 0,01g/g (30g)	Pomada	

D

PRINCÍPIO ATIVO	DOSE	FORMA FARMACÊUTICA	PÁGINA
Dapsona	100mg	Comprimido	
Dapsona + Clofazimina + Rifampicina (Blister MB – Criança)	50mg + 50mg + 450mg	Comprimido	
Dapsona + Clofazimina + Rifampicina (Blister MB – Adulto)	100mg + 100mg + 300mg	Comprimido	
Deslanosídeo	0,2mg/ml (2ml)	Solução injetável	
Dexametasona	1mg/g (10g)	Creme	
Dexametasona	2mg/ml (1ml)	Solução injetável	
Dexametasona	4mg/ml (2,5ml)	Solução injetável	
Dexclorfeniramina, maleato	2mg	Comprimido	
Dexclorfeniramina, maleato	0,4mg/ml (60ml)	Solução oral	
Diazepam	5mg	Comprimido	
Diazepam	10mg	Comprimido	
Diazepam	5mg/ml (2ml)	Solução injetável	
Diclofenaco sódico	50mg	Comprimido	
Diclofenaco sódico	25mg/ml (3ml)	Solução injetável	
Digoxina	0,25mg	Comprimido	
Digoxina	0,05mg/ml (60ml)	Elixir	
Dimenindrinato + Piridoxina	50mg + 10mg	Comprimido	
Dimenindrinato + Piridoxina	25mg/ml + 5mg/ml (10ml)	Solução oral	
Dimenindrinato + Piridoxina	50mg/ml + 50mg/ml (1ml)	Solução injetável (IM)	
Dipirona	500mg	Comprimido	
Dipirona	500mg/ml (10ml)	Solução oral GT	
Dipirona	500mg/ml (2ml)	Solução injetável	
Dobutamina, cloridrato	12,5mg/ml (20ml)	Solução injetável	
Dopamina	5mg/ml (10ml)	Solução injetável	
Doxiciclina, cloridrato	100mg	Drágea	

E

PRINCÍPIO ATIVO	DOSE	FORMA FARMACÊUTICA	PÁGINA
Enalapril	5mg	Comprimido	
Enalapril	20mg	Comprimido	
Ergometrina, maleato	0,2mg/ml (1ml)	Solução injetável	
Eritromicina, estearato	500mg	Comprimido	
Eritromicina, estolato	25mg/ml (60ml)	Suspensão oral	
Espiramicina	1.500.000 UI (500mg)	Comprimido REV	
Espironolactona	25mg	Comprimido	
Estradiol, valerato + Noretisterona, enantato	5mg/ml + 50mg/ml (1ml)	Solução injetável	
Estreptomina	1g	Pó para solução injetável	
Estriol	1mg/g (50g)	Creme vaginal	
Estrogênios conjugados	0,625mg	Comprimido (Cartela com 21 comp)	
Etambutol	400mg	Cápsula	
Etinilestradiol + Levonorgestrel	0,03mg + 0,15mg	Comprimido (Cartela com 21 comp)	
Etionamida	250mg	Comprimido	
Etomidato	2mg/ml (10ml)	Solução injetável	

F

PRINCÍPIO ATIVO	DOSE	FORMA FARMACÊUTICA	PÁGINA
Fenilefrina, cloridrato	10% - 100mg/ml (5ml)	Solução oftálmica	
Fenitoína	100mg	Comprimido	
Fenitoína	50mg/ml (5ml)	Solução injetável	
Fenobarbital	100mg	Comprimido	
Fenobarbital	40mg/ml (20ml)	Solução oral	
Fenobarbital	200mg/ml (1ml)	Solução injetável	
Fenoterol, bromidrato	5mg/ml (10ml)	Solução inalante GT	
Fenoximetilpenicilina potássica	80.000 UI/ml (60ml)	Pó para solução oral	
Fentanila, citrato	50mcg/ml (2ml)	Solução injetável	
Fluconazol	150mg	Cápsula	
Flufenazina	5mg	Comprimido	
Flufenazina	25mg/ml (1ml)	Solução injetável	
Flumazenil	0,1mg/ml (5ml)	Solução injetável	
Flunarizina, dicloridrato	10mg	Comprimido	
Fluoresceína sódica	1% - 10mg/ml (5ml)	Solução oftálmica	

Fluoxetina	20mg	Cápsula	
Furosemida	40mg	Comprimido	
Furosemida	10mg/ml (2ml)	Solução injetável	

G

PRINCÍPIO ATIVO	DOSE	FORMA FARMACÊUTICA	PÁGINA
Gentamicina, sulfato	10mg/ml (1ml)	Solução injetável	
Gentamicina, sulfato	40mg/ml (2ml)	Solução injetável	
Glibenclamida	5mg	Comprimido	
Gliclazida	30mg	Comprimido LP	
Glicerina (clister)	12% - 120mg/ml (500ml)	Clister	
Glicose	5% - 50mg/ml (100ml)	Solução injetável	
Glicose	5% - 50mg/ml (250ml)	Solução injetável	
Glicose	5% - 50mg/ml (500ml)	Solução injetável	
Glicose	25% - 250mg/ml (10ml)	Solução injetável	
Glicose	50% - 500mg/ml (10ml)	Solução injetável	
Gluconato de cálcio	10% - 100mg/ml (10ml)	Solução injetável	

H

PRINCÍPIO ATIVO	DOSE	FORMA FARMACÊUTICA	PÁGINA
Haloperidol	1mg	Comprimido	
Haloperidol	5mg	Comprimido	
Haloperidol	2mg/ml (20ml)	Solução oral GT	
Haloperidol	5mg/ml (1ml)	Solução injetável	
Haloperidol, decanoato	50mg/ml (1ml)	Solução injetável	
Heparina sódica	5.000 UI/ml (5ml)	Solução injetável (IV)	
Hidralazina, cloridrato	25mg	Drágea	
Hidralazina, cloridrato	20mg/ml (1ml)	Solução injetável	
Hidroclorotiazida	25mg	Comprimido	
Hidrocortisona, succinato sódico	100mg	Pó para Solução injetável	
Hidrocortisona, succinato sódico	500mg	Pó para Solução injetável	
Hidróxido de magnésio + Hidróxido de alumínio	35,6mg/ml + 37mg/ml (60ml)	Suspensão oral	

I

PRINCÍPIO ATIVO	DOSE	FORMA FARMACÊUTICA	PÁGINA
Ibuprofeno	600mg	Comprimido	
Ibuprofeno	50mg/ml (10ml)	Solução oral GT	
Imipramina	25mg	Comprimido	
Insulina humana regular	100UI/ml (10ml)	Solução injetável	
Insulina humana NPH	100UI/ml (10ml)	Solução injetável	
Ipratrópio, brometo	0,25mg/ml (10ml)	Solução inalante	
Isoniazida	100mg	Comprimido	
Isoniazida + Rifampicina	100mg + 150mg	Comprimido	
Isoniazida + Rifampicina	200mg + 300mg	Comprimido	
Isoniazida + Rifampicina	75mg + 150mg	Comprimido	
Isoniazida + Rifampicina + Pirazinamida + Etambutol	75mg + 150mg + 400mg + 275mg	Comprimido	
Isossorbida, dinitrato	10mg	Comprimido	
Isossorbida, dinitrato	5mg	Comprimido SL	
Itraconazol	100mg	Comprimido	
Ivermectina	6mg	Comprimido	

J

L

PRINCÍPIO ATIVO	DOSE	FORMA FARMACÊUTICA	PÁGINA
Levodopa + Benserazida	100mg + 25mg	Comprimido	
Levodopa + Benserazida	200mg + 50mg	Comprimido	
Levodopa + Carbidopa	250mg + 25mg	Comprimido	
Levomepromazina	25mg	Comprimido	
Levomepromazina	100mg	Comprimido	
Levonorgestrel	0,75mg	Comprimido (Cartela com 2 comp)	
Levotiroxina	25mcg	Comprimido	
Levotiroxina	50mcg	Comprimido	
Levotiroxina	100mcg	Comprimido	
Lidocaína	1% - 10mg/ml (20ml)	Solução injetável	
Lidocaína	2% - 20mg/ml (5ml)	Solução injetável	
Lidocaína	2% - 20mg/ml (20ml)	Solução injetável	
Lidocaína	10% - 100mg/ml (50ml)	Spray	

Lidocaína	2% - 20mg/g (30g)	Geléia	
Lidocaína + Epinefrina	2% - 20mg/ml + 1:200.000 (20ml)	Solução injetável	
Loratadina	10mg	Comprimido	
Loratadina	1mg/ml (60ml)	Xarope	
Losartana	50mg	Comprimido	

M

PRINCÍPIO ATIVO	DOSE	FORMA FARMACÊUTICA	PÁGINA
Manitol	20% - 200mg/ml (250ml)	Solução injetável	
Medroxiprogesterona, acetato	150mg/ml (1ml)	Solução injetável	
Mepivacaína	3% - 30mg/ml (1,8ml)	Solução injetável TUB	
Mepivacaína + Epinefrina	2% - 20mg/ml + 0,100mg/ml (1,8ml)	Solução injetável TUB	
Metformina	850mg	Comprimido	
Metildopa	250mg	Comprimido	
Metilprednisolona, succinato sódico	500mg	Pó para Solução injetável + DL	
Metoclopramida	10mg	Comprimido	
Metoclopramida	4mg/ml (10ml)	Solução oral GTs	
Metoclopramida	5mg/ml (2ml)	Solução injetável	
Metoprolol, succinato	25mg	Comprimido LP	
Metoprolol, succinato	100mg	Comprimido LP	
Metoprolol, tartarato	1mg/ml (5ml)	Solução injetável	
Metronidazol	250mg	Comprimido	
Metronidazol, benzoil	4% - 40mg/ml (60ml)	Suspensão oral	
Metronidazol	100mg/g (50g)	Creme vaginal	
Miconazol	2% - 20mg/g (30g)	Loção dermatológica	
Miconazol, nitrato	2% - 20mg/g (80g)	Creme Vaginal	
Midazolam	5mg/ml (3ml)	Solução injetável	
Minociclina	100mg	Comprimido	
Mirtazapina	30mg	Comprimido	
Morfina, sulfato	1mg/ml (2ml)	Solução injetável	

N

PRINCÍPIO ATIVO	DOSE	FORMA FARMACÊUTICA	PÁGINA
Naloxona, cloridrato	0,4mg/ml (1ml)	Solução injetável	
Neomicina + Bacitracina	5mg/g + 250UI/g (10g)	Pomada	
Nicotina	7mg	Adesivo transdérmico	
Nicotina	14mg	Adesivo transdérmico	
Nicotina	21mg	Adesivo transdérmico	
Nicotina	4mg	Pastilha	
Nicotina	2mg	Goma de mascar	
Nistatina	100.000 UI/ml (50ml)	Suspensão oral	
Nistatina	25.000 UI/g (50g)	Creme vaginal	
Nitrazepam	5mg	Comprimido	
Nitroprusseto de sódio	25mg/ml (2ml)	Solução injetável	
Noradrenalina (Norepinefrina), hemitartrato	2mg/ml - Equivalente a 1mg/ml de Noradrenalina base (4ml)	Solução injetável	
Noretisterona	0,35mg	Comprimido	
Norfloxacino	400mg	Comprimido	
Nortriptilina	25mg	Cápsula	
Nortriptilina	50mg	Cápsula	

O

PRINCÍPIO ATIVO	DOSE	FORMA FARMACÊUTICA	PÁGINA
Ofloxacino	400mg	Comprimido	
Óleo mineral puro	100ml	Solução oral	
Omeprazol	20mg	Cápsula	
Omeprazol	40mg	Pó para solução injetável	
Oxacilina	500mg	Pó para solução injetável	

P

PRINCÍPIO ATIVO	DOSE	FORMA FARMACÊUTICA	PÁGINA
Paracetamol	500mg	Comprimido	
Paracetamol	200mg/ml (10ml)	Solução oral GT	
Paracetamol + Codeína	500mg + 30mg	Comprimido	
Periciazina	10mg	Comprimido	
Periciazina	40mg/ml (20ml)	Solução oral GT	

Permetrina	1% - 10mg/ml (60ml)	Loção	
Permetrina	5% - 50mg/ml (60ml)	Loção	
Pipotiazina	25mg/ml (1ml)	Solução injetável	
Pirazinamida	500mg	Comprimido	
Pirazinamida	3% - 30mg/ml (150ml)	Suspensão oral	
Primetamina	25mg	Comprimido	
Prednisolona, fosfato sódico	1mg/ml (100ml)	Solução oral	
Prednisona	5mg	Comprimido	
Prednisona	20mg	Comprimido	
Prilocaína + Felipressina	3% - 30mg/ml + 0,03 UI/ml (1,8ml)	Solução injetável TUB	
Prometazina	25mg	Comprimido	
Prometazina	25mg/ml (2ml)	Solução injetável	
Propranolol, cloridrato	40mg	Comprimido	
Proximetacaína, cloridrato	0,5% - 5mg/ml (5ml)	Solução oftálmica	

Q

R

PRINCÍPIO ATIVO	DOSE	FORMA FARMACÊUTICA	PÁGINA
Ranitidina	150mg	Comprimido	
Ranitidina	15mg/ml (60ml)	Solução oral	
Ranitidina	25mg/ml (2ml)	Solução injetável	
Rifampicina	300mg	Comprimido	
Rifampicina	2% - 20mg/ml (60ml)	Suspensão oral	
Rifampicina + Dapsona (Blister PB – Criança)	450mg* + 50mg	Comprimido	
Rifampicina + Dapsona (Blister PB – Adulto)	300mg + 100mg	Comprimido	
Risperidona	1mg	Comprimido	

S

PRINCÍPIO ATIVO	DOSE	FORMA FARMACÊUTICA	PÁGINA
Sais para reidratação oral	27,9g	Pó	
Salbutamol	100mcg/dose (200 doses)	Aerossol inalatório	
Salbutamol	0,5mg/ml (1ml)	Solução injetável	
Secnidazol	1.000mg	Comprimido	
Sinvastatina	20mg	Comprimido	

Sulfadiazina	500mg	Comprimido	
Sulfadiazina de prata	1% - 10mg/g	Creme	
Sulfametoxazol + Trimetoprim	400mg + 80mg	Comprimido	
Sulfametoxazol + Trimetoprim	80mg/ml + 16mg/ml (5ml)	Solução injetável	
Sulfametoxazol + Trimetoprim	40mg/ml + 8mg/ml (60ml)	Suspensão oral	
Sulfato de Magnésio	50% - 500mg/ml (10ml)	Solução injetável	
Sulfato ferroso	5mg/ml (60ml)	Xarope	
Sulfato ferroso	25mg/ml de Fe ²⁺ (30ml)	Solução oral GT	
Sulfato ferroso	40mg de Fe ²⁺	Drágea	
Sulpirida	50mg	Cápsula	
Suxametônio (Succinilcolina)	10mg/ml (10ml)	Solução injetável	

T

PRINCÍPIO ATIVO	DOSE	FORMA FARMACÊUTICA	PÁGINA
Talidomida	100mg	Comprimido	
Tenecteplase	5mg/ml (8ml)	Solução injetável	
Tetracaína + Fenilefrina + Ácido Bórico	10mg/ml + 1mg/ml + 15mg/ml (10ml)	Solução oftálmica	
Timolol	0,5% - 5mg/ml (5ml)	Solução oftálmica	
Tioridazina, cloridrato	50mg	Drágea	
Tobramicina	0,3% - 3mg/g (3,5g)	Pomada oftálmica	
Tobramicina	3mg/ml (5ml)	Solução oftálmica	
Tramadol	50mg	Comprimido	
Tramadol	50mg/ml (1ml)	Solução injetável	
Trifluoperazina	5mg	Comprimido	
Tropicamida	10mg/ml (5ml)	Solução oftálmica	

U

V

PRINCÍPIO ATIVO	DOSE	FORMA FARMACÊUTICA	PÁGINA
Varfarina	5mg	Comprimido	
Vaselina	25g	Pomada	
Verapamil	2,5mg/ml (2ml)	Solução injetável	
Vitamina A	100.000 UI	Cápsula	
Vitamina A	200.000 UI	Cápsula	
Vitamina K (Fitomenadiona)	10mg/ml (1ml)	Solução injetável	

Vitaminas do complexo B	-	Drágea	
Vitaminas do complexo B	(60ml)	Xarope	
Vitaminas do complexo B	(2ml)	Solução injetável	

X

Z